6

[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14 марта 2022 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                                    №220

	О внесении изменений в постановление Администрации Верхнекетского района от 20.12.2018 №1317 «Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством, постановляю:
1. Внести в постановление Администрации Верхнекетского района от 20.12.2018 №1317 «Об утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района» следующие изменения:

в Типовом положении о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района, утвержденном указанным постановлением:

1) пункт 27 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) участниками конкурса могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.6-4»;
2) пункт 28 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

«19) участниками конкурса могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.7-2»;

3) пункт 34 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

 «15) план привлечения субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства.8-2»;

4) пункт 64 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) участниками аукциона могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.9-3»;
5) пункт 65 дополнить подпунктом 20 следующего содержания:

«20) участниками аукциона могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.10-2»;

6) пункт 74 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) план привлечения субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства.11-2»;

7) пункт 124 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) участниками запроса котировок могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства;15-3»;

8) пункт 153 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) участниками запроса предложений могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства.16-6»;

9) пункт 154 дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) участниками запроса предложений могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства;16-7»;

10) пункт 160 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) план привлечения субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства.17-2»;
11) подпункт 17 пункта 186 после слов «в случае, если договор, заключенный по результатам проведения конкурентной закупки» дополнить словами «, закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в электронной форме»;
 12) в подпункте 48 пункта 186 слово «сто» заменить на слово «десяти»;
 13) пункт 190-5 изложить в следующей редакции:
«190-5. Предложение участника закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в электронной форме признается не соответствующим требованиям в случае, если такое предложение содержит предложение на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги на условиях, не предусмотренных сведениями и проектом договора, размещенными на электронной площадке.»;

14) подпункт 4 пункта 192 изложить в следующей редакции:

«4) предоставления в соответствии с пунктом 190-5 настоящего Положения о закупке участником закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) в электронной форме предложения, которое содержит предложение на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги на условиях, не предусмотренных сведениями и проектом договора, размещенными на электронной площадке.»;
15) в 13 пункте дополнить примечанием 4-1 следующего содержания:

«4-
 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, вправе установить в положении о закупке требование обеспечения заявок на участие в закупках способами, указанными в подпунктах 1-4 пункта 5 настоящего Положения о закупке.»;

16) в 14 пункте дополнить примечанием 4-2 следующего содержания:

«4-2 Заказчики при осуществлении закупок только для субъектов малого и среднего предпринимательства устанавливают в документации о закупке требование обеспечения заявок на участие в закупке с учетом требований статьи 34 Федерального закона № 223-ФЗ.»;
17) в 18 пункте дополнить примечанием 6-1 следующего содержания:
«6-1 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, вправе установить в Положении о закупке требование обеспечения исполнения договора при осуществлении закупок способами, указанными в подпунктах 1-4 пункта 5 настоящего Положения о закупке. Заказчик предусматривает в Положении о закупке требование обеспечения исполнения договора в размере от пяти до тридцати процентов начальной (максимальной) цены договора, указанной в документации о закупке, а в случае, осуществления закупки только для субъектов малого и среднего предпринимательства в размере не более пяти процентов начальной (максимальной) цены договора (цены лота), если договором не предусмотрена выплата аванса или в размере аванса, если договором предусмотрена выплата аванса.»;

18) в 26 пункте дополнить примечанием 6-2 следующего содержания:

«6-2 При осуществлении конкурса с участием субъектов малого и среднего предпринимательства заказчиком размещается в единой информационной системе извещение о проведении конкурса в соответствии с подпунктом «а», «б» пункта 1 части 3 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ. Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;

19) в наименовании «Этапы конкурса» дополнить примечанием 6-3 следующего содержания:
«6-3 Заказчик в соответствии с частями 4-5 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ вправе предусмотреть в Положении о закупке этапы проведения конкурса, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства. Условие вправе включить в Положение о закупке только заказчик, который обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
20) в подпункте 11 пункта 27 дополнить примечанием 6-4 следующего содержания:

«6-4 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;

21) примечание 7-1 изложить в следующей редакции:
«7-1 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, вправе в документации о конкурсе установить обязанность представления информации и документов в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ, а также обязаны включить в документацию о конкурсе условие в соответствии с пунктом 32(1) Положения об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета указанного объема, утвержденного Постановлением № 1352 (далее – Положение об особенностях участия СМСП в закупках).»;
22) в подпункте 19 пункта 28 дополнить примечанием 7-2 следующего содержания:

«7-2 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
23) в подпункте 15 пункта 34 дополнить примечанием 8-2 следующего содержания:

«8-2 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
24) в пункте 63 дополнить примечанием 9-2 следующего содержания:

«9-2 При осуществлении аукциона с участием субъектов малого и среднего предпринимательства заказчиком размещается в единой информационной системе извещение о проведении аукциона в соответствии с подпунктом «а», «б» пункта 2 части 3 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ. Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
25) в подпункте 11 пункта 64 дополнить примечанием 9-3 следующего содержания:

«9-3 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;

 26) в подпункте 20 пункта 65 дополнить примечанием 10-2 следующего содержания:
«10-2 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
27) в подпункте 10 пункта 74 дополнить примечанием 11-2 следующего содержания:
«1
-2 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
28) примечание 12-1 изложить в следующей редакции:
«12-1 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, дополнительно устанавливают в Положении о закупке особенности осуществления аукциона в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.»;

29) примечание 14-1 изложить в следующей редакции:

«14-1 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, дополнительно устанавливают в Положении о закупке особенности осуществления аукциона в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.»;

30) примечание 14-2 изложить в следующей редакции:

«14-2 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, дополнительно устанавливают в Положении о закупке особенности осуществления аукциона в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.»;

31) примечание 14-3 изложить в следующей редакции:

«14-3 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, дополнительно устанавливают в Положении о закупке в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ порядок рассмотрения заявки и ценового предложения, основания заключения договора, в случае, если аукцион признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным пунктом 75 настоящего Положения о закупке в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка.»;

32) примечание 15-1 изложить в следующей редакции:
«15-1 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, вправе в извещении о проведении запроса котировок установить обязанность представления информации и документов в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.»;

33) в пункте 123 дополнить примечанием 15-2 следующего содержания:
«15-2 При осуществлении запроса котировок с участием субъектов малого и среднего предпринимательства заказчиком размещается в единой информационной системе извещение о проведении запроса котировок в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ. Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии
с Постановлением № 1352.»;
34) в подпункте 10 пункта 124 дополнить примечанием 15-3 следующего содержания:

«15-3 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;

35) примечание 15 изложить в следующей редакции:

«
5 Заказчик вправе предусмотреть в Положении о закупке дополнительные сведения, для включения в извещение о проведении запроса котировок, в том числе, требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства, в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352. При этом перечень сведений, установленный в Положении о закупке должен быть закрытым.»;

36) примечание 16-2 изложить в следующей редакции:

«16-2 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, дополнительно устанавливают в Положении о закупке особенности осуществления запроса котировок в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.»;
37) в пункте 152 дополнить примечанием 16-4 следующего содержания:

«
6-4 При осуществлении запроса предложений с участием субъектов малого и среднего предпринимательства заказчиком размещается в единой информационной системе извещение об осуществлении запроса предложений в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ. Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;

38) в наименовании «Этапы запроса предложений» дополнить примечанием 16-5 следующего содержания:
«
6-5 Заказчик в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ вправе предусмотреть в Положении о закупке этапы проведения запроса предложений, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства. Условие вправе включить в Положение о закупке только заказчик, который обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;

39) в подпункте 9 пункта 153 дополнить примечанием 16-6 следующего содержания:
«
6-6 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;

40) в подпункте 17 пункта 154 дополнить примечанием 16-7 следующего содержания:

«16-7 Условие включается в Положении о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
41) в наименовании «Порядок подачи заявок на участие в запросе предложений» дополнить примечанием 17-1 следующего содержания:

«17-1 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, дополнительно устанавливают в Положении о закупке особенности осуществления запроса предложений в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.»;
42) примечание 17 изложить в следующей редакции:
«17 Заказчик вправе исключить из перечня документы и информацию, необходимость в которых у заказчика отсутствует. Заказчик вправе предусмотреть условие, что заявка на участие в запросе предложений может содержать дополнительно эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение товара, на поставку которого заключается договор.»;

43) в подпункте 14 пункта 160 дополнить примечанием 17-2 следующего содержания:
«17-2 Условие включается в Положение о закупке в случае, если заказчик обязан осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352.»;
44) в наименовании «Порядок рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в запросе предложений» дополнить примечанием 17-3 следующего содержания:

«17-3 Заказчики, которые обязаны осуществлять закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Постановлением № 1352, дополнительно устанавливают в Положении о закупке особенности осуществления запроса предложений в соответствии со статьей 3.4 Федерального закона № 223-ФЗ.»;
45) в примечании 22 слова «конкурентным способом» исключить.
2. Муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям в срок до 15 марта 2022 года внести изменения в положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд муниципальных автономных учреждений, муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных унитарных предприятий Верхнекетского района в соответствии с настоящим постановлением.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Верхнекетского района                                                                      С.А. Альсевич
В.В. Якубов
_______________________________________________________________________________________
Дело-2, УРМИЗ-1, МБОУ «БСШ№1»-1, МБОУ «Сайгинская СОШ»-1,МБОУ «Ягоднинская СОШ»-1, МБОУ «Клюквинская СОШИ»-1, МБОУ «Степановская СОШ»-1, МБОУ «Катайгинская СОШ»-1, МБУ «Централизованная бухгалтерия»-1, МАУ «Культура»-1, МАДОУ «Верхнекетский детский сад»-1, МАОУ «БСШ №2»-1,ДШИ-1,РДТ-1, ДЮСШ-1, МУП «Катайгинское»-1, МУП «Центральная районная аптека №31»-1, МУП «КОМХОЗ»-1.